Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum cognoscat alia a se.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. II DE SCIENTIA DEL. ART. III.

Com. 20. 10.
mox.

enim in intelligendo est motus, ut probatur in 7. Phy, unde nec proprie loquendo est ibi recessus, aut redditus, sed pro tanto dicitur processus vel motus, in quantum ex uno cognoscibili peruenit ad aliud, & in nobis sit per quendam discursum secundum quem est exitus, & redditus in animam nostram, dum cognoscit seipsum: primo n. actus ab ipsa exiit terminatus ad obiectum, & deinde reflectitur super actum, & deinde super potentiam, & essentiam, secundum qd actus cognoscuntur ex obiectis, & potentia per actus: sed in diuina cognitione non est alius discursus, ut prius dictum est, quasi p. not. iu in ignorantia deuenient minoribus tamē ex parte cognoscibilium potest quidam circuitus in eius cognitione inueniuntur dum scognoscens essentiam suam, alias res intueretur, in quibus iuxta essentiam similitudinem videt, & sic quodammodo ad suam essentiam reddit, nō quasi suam essentiam ex rebus suis cognoscens, sicut in nostra anima accidebat, sed tamen secundum qd reddit ad essentiam suam in lib. de Causis, nihil aliud dicitur, nisi substantia rei in seipso. Formæ n. in se non subsistentes, sunt super aliud efficiunt, & nullatenus ad seipsum collectæ: sed formæ in se subsistentes, ita ad res alias effunduntur, eas perficiendo, vel eis inserviendo, qd in seipsum per seminare, & secundum hunc modum Deus maxime ad essentiam suam reddit, quia omnibus prouidet, ac per hoc quodammodo in omnia exiit & procedens, in seipso fixus & immutatus permanet.

AD TERTIUM dicendum, qd similitudo qd est relatio realis, distinctionē rerū regrit: sed ei quae est rationis, relatio factū, sufficit in similibus distinctionē rōnis.

AD QUARTVM dicendum, qd vniuersale pro tanto est intelligibile, quia est a materia separata: unde illa qua non sunt per actum intellectus nostra materia separata, sed per seipsum sunt ab oī materia libera, maxime cognoscibilia sunt: & sic Deus maxime intelligibilis est, quamvis nō sit vniuersale.

AD QUINTVM dicendum, qd Deus & se intellegit se, & comprehendit se, quamvis simpliciter loquendo infinitus sit, non n. est infinitus priuatus, sic enim ratio infiniti congruit quantitatib: hēc n. pars post partem in infinitum. Vnde infinitus si debeat cognosci secundum rationē sue infinitatis, vt. si pars post partem cognoscatur, nullo modo poterit comprehendendi, quia numquam poterit veniri ad finem, cum fine non habeat: sed Deus dicitur infinitus negatiue, quia l. eius essentia per aliquid non limitatur. Omnis autem forma in aliquo recepta terminatur secundum modum recipiētis: vnde cum esse diuinum non sit in aliquo receptum, quia ipse est suum esse, secundum hoc esse suum non est finitum, & pro tanto dicitur eius essentia infinita, & qd in quolibet intellectu creatio vis cognoscitur, in finita est, cum sit in aliquo recepta, non potest intellectus noster peruenire ad cognoscendum ipsum ita clare, sicut cognoscibilis est, & secundum hoc non potest ipsum comprehendere, quia non peruenit ad finem cognitionis in ipso, quod est comprehendere, vt supra dictum est: sed quia eodem modo quo essentia diuina est infinita, & vis cognoscitur ipsius est infinita, sua cognitione est tantum efficax quanta est eius essentia, & ideo peruenit ad perfectam sui cognitionē, & secundum hoc comprehendere dicitur, non quia per comprehensionē talem ipsi cognito finis aliquis statuatur, sed propter perfectionem cognitionis cui nihil deficit.

AD SEXTVM dicendum, qd intellectus noster cū sit finitus secundum suā naturam, non potest aliquid

infinitum comprehendere vel perfecte intelligere, & ideo supponit illa cuius natura procedit ratio Augustini: sed natura intellectus diuini est alia, & propter hoc ratio non sequitur.

AD SEPTIMUM dicendum, qd si fiat vis in verbo Deus, proprie loquendo nec alius, nec fisi finitus est: sed pro tanto dicitur finitus, quia hoc modo seipso cognoscitur sicut aliquid finitum ab intellectu finito: sic ut n. intellectus huius potest peruenire ad finem cognitionis in se finita, at intellectus eius peruenit ad finem in seipsum, illa tamen ratio infiniti qua dicitur intransibile, est ratio infiniti priuative accepti, de quo nihil ad propositum.

AD OCTAVUM dicendum, qd in oībus illis, quæ dicitur quantum sit in his quæ ad perfectionē pertinet, sequitur si aliquis comparatum Deo in ratio simpliciter sit tale, sicut si Deo comparatur etiam magnus, qd si simpliciter magnus: sed in illis qd potest ad imperfectionē, nō sequitur, non, neque igitur quod si aliquid Deo comparatum sit parvum, qd simpliciter sit parvum, quia omnia Deo comparata nihil sunt, & tamen simpliciter, nō nihil sunt, vnde quod est bonum Deo simpliciter, est bonum, sed quod est finitum Deo, non sequitur, tamen intellectum finitum esse, quia finitum ad quantum imperfectionem pertinet, sed bonum ad perfectionem in virtutibus tamen aliquid simpliciter sit tale, qd cunctum indicium diuinum tale inveniatur.

AD NONUM dicendum, qd cū dicitur finitus cognoscere, hoc dupliciter intelligi potest. In modo, ut modus referatur ad rem cognitam, cognoscit se esse finitum, & finis huius melius est fallum: quia si cognitio sua esset fallax, amissio vel modus referatur ad cognoscēt, & deinde duplicitate potest intelligi, uno modo finitum, nihil aliud, sit qd perfecte, vt dicitur in cognitione, qm peruenit ad finem cognitionis, & hēc seipsum finite cognoscitmodo inveniens, tineat ad efficaciam cognitionis, & in exactitate cognoscit, quia eius cognitio est in infinito, ex hoc autem seipsum est finitus modo praeclarus, non potest coelestis, quod se finite cognoscere, nisi eo modo quo dictum est verum est.

AD X. dicendum, qd ratio illa procedit secundum quod ly finite, pertinet ad efficaciam cognitionis, & sic patet quod non cognoscit se finite.

AD XI. dicendum, qd cum aliquem alio plus intelligere dicimus, duplicitate potest intelligi. Vnde modo, vt ly plus pertinet ad modum cognitionis, & sic nullus intelligentia plus alio intelligere potest, qd est intellectus: quicunque in intellectu plus attribuit vel minus quam naturam intellectus, errat, & nō intelligit. Alio modo potest intelligi: sicut angelus hoc & Deus angelus, pp. intentionē vim intelligēdi, & similitudine etiam intelligēda illa, qd ad hoc probandum assumitur. Contra re se aliter quam latissimam, ly aliter, sit modus cognitiae, tūc nullus intelligens intelligit, re se aliter sit, quia hoc est in intellectu re se esse aliter, quia tamen aut sit modus cognoscēt, sic quilibet intellectus re materialē intelligit aliter quam sit, quia res est esse materiale, solum immaterialiter intelligit.

ARTICULUS III.

Vtrum Deus alia se cognoscat.

Tertio quiriuntur, vtrum Deus cognoscatur alia se, & vtrum non. Intellectus n. est perfecte intelligens: sed nihil aliud ab ipso potest esse perfectus, quia sic est aliquid eo nobilissimum, ergo mi-

In istam
foliat.

aliquid ab ipso potest esse intellectum ab eo. Sed dicendum, quod res vel creatura secundum quod est cognita a Deo, est vnum cum ipso.

¶ 2. Sed contra, creatura non est vnum cum Deo, nisi secundum quod est in eo. ergo Deus non cognoscit creaturam, nisi secundum quod est vnum cum eo, non cognoscit creaturam, nisi secundum quod est in eo, & ita non cognoscit eam in propria natura.

¶ 3. Præt. Si intellectus diuinus cognoscit creaturam, aut cognoscit ipsam per essentiam suam aut per aliquid aliud extrinsecum, si per aliud extinsecum medium cum omne medium quo cognoscitur sit perfectio cognoscentis, quia est forma ipsius in quantum est cognoscens, vt pater de specie lapidis in pupilla, sequeretur quod aliquid extrinsecum a Deo est perfectio eius, quod est absurdum.

si autem cognoscit creaturam per essentiam suam, cum essentia sua sit aliud a creatura, sequeretur quod ex uno cognoscet aliud, sed omnis intellectus ex uno cognoscens aliud est intellectus difformis & rationibus. ergo in intellectu diuino est disformis, & sic erit imperfectus, quod est absurdum.

¶ 4. Præt. Mediū per quod res cognoscitur, dicitur esse proportionatum ei, quod per ipsum cognoscit, sed essentia diuinatio non est proportionata ipsi creatura, cum in infinitum ipsum excusat: infinitus autem ad finitum nulla est proportio. ergo cognoscere essentiam suam, non potest cognoscere creaturam.

¶ 5. Præt. Philo. in 15. Meta. probat quod Deus tantum scipium cognoscit, sed iatum idem est quod non cum alio, ergo non cognoscit alia a se.

¶ 6. Præt. Si cognoscit alia a se cum cognoscit scipium, aut ergo eadem ratione cognoscit scipium & alia, aut alia & alia: si eadem, cum scipium per essentiam suam cognoscatur, sequitur quod res alias per essentiam earum cognoscatur, quod esse non potest: si autem alia & alia ratione, cum cognitio cognoscitur, sequatur rationem qua cognoscitur, coningeretur quod in diuina cognitione inuenientur multiplicitas, & diversitas, quod repugnat diuina simplicitati. nullo ergo modo Deus creaturam cognoscit.

¶ 7. Præt. Magis distat creatura a Deo quod distat persona patris anitatis: sed Deus non eadem ratione cognoscit se esse Deum & se esse patrem, quia in hoc quod dicitur cognoscit se patrem, includitur notio patris, quae non includitur cum dicitur cognoscit, se esse Deum. ergo multo fortius si creatura cognoscit, alia ratione scipium, cognoscit, & alia ratione creaturam, quod est absurdum, ut improbatum est.

¶ 8. Præt. Eadem sunt principia essendi & cognoscendi: sed non eodem patet, & Deus, vt

dicit Augustinus, ergo non eodem cognoscit pater se esse patrem & se esse Deum, & multo fortius non eodem cognoscit pater se esse, & creaturam, si creaturam cognoscit.

¶ 9. Præt. Scientia est assimilatio scientis ad sciendum: sed inter Deum & creaturam est minima assimilatio, cum sit ibi maxima distantia: ergo Deus minima cognitionem, vel nullam de creaturis habet.

¶ 10. Præt. Quicquid cognoscit Deus intuetur: led Deus ut dicit Augustinus in libro 83. Quidam nihil extra se intuetur, ergo nec quicquam extra se cognoscit.

¶ 11. Præt. Eadem est cōparatio creatura ad Deum, quod paret ad lineam, vnde Trimegillus dicit, Deus est sphaera intelligibilis cuius ceteri vbiq[ue] circuferentia vero nullaque, per centrum expont creaturam, vt Alanus exponit: sed linea nihil deperit de eius quantitate si paret ab ea separari, ergo & nihil deperit perfectione diuinæ, si cognitio creaturae ei substra-

ta hatur: sed quicquid est in eo, ad eius perfectionem pertinet, cum nihil accidentia alterentur in eo. ergo ipsa de creaturis cognitionem non habet.

¶ 12. Præt. Quicquid Deus cognoscit, ab eterno cognoscit, eo quod scientia tua non variatur: sed quicquid cognoscit, est ens, quia cognitio eius non est nisi ens, ergo quicquid cognoscit Deus, ab eterno fuit: sed nulla creatura fuit ab eterno, ergo nullam creaturam cognoscit.

¶ 13. Præt. Omne, quod perficitur aliquo alio, habet per se potentiam passiuam respectu illius, quia perfectio est quasi forma perfecti: sed Deus non habet in se potentiam passiuam, hoc nec principium transmutationis, quod a Deo est procul: ergo non perficit aliquo alio a se: sed perfectio cognoscens dependet a cognoscibili, quia perfectio cognoscens est in hoc, quod actu cognoscit, quod non est nisi similitudo, quod scit aliquid cognoscibile, ergo Deus non cognoscit aliud a se.

¶ 14. Præt. Ut dicitur in 4. Met. motor est prior moto in naturam: sed sicut sensibile est mouens sensum, ut ibidem dicitur, intelligibile mouet intellectum: si ergo Deus intelligenter aliquid aliud a se, sequeretur, quod aliquid esset prius eo, quod est absurdum.

¶ 15. Præt. Oe intellectus facit aliquam delectationem in intelligenti, vnde dicitur in 1. Meta. Oes homines in primis, in natura scire desiderant: hinc autem signum est sensuum delectatio: simili quidam libri habent: si ergo Deus aliquid aliud a se cognoscet, illud aliud est causa delectationis in ipso, quod est absurdum.

¶ 16. Præt. Nihil cognoscitur nisi per naturam entis: sed creatura magis haberet de non esse, quam de esse: vt patet in multis factis ergo creatura magis sunt incognitæ, quam no[n]cognitæ.

¶ 17. Præt. Nihil apprehenditur nisi similitudo, quod habet rationem veritatis: sicut nihil appetitur nisi similitudo, quod habet rationem boni: sed creaturae visibilis comparatur in scriptura mendacio, vt patet in Eccl. 34. Quali qui comprehendunt ventum, &c. ergo creatura magis sunt incognitæ, quam no[n]cognitæ.

¶ 18. Præt. Nihil est in intellectu quod non sit prius in sensu: sed in Deo non est ponere sensu[m] cognitionem, quia materialis est: ergo ipse non intelligit res creaturas, cum non sint prius in eius sensu.

¶ 19. Præt. Res principia cognoscuntur per suas causas, & maxime per causas, quae sunt causæ esse rei: sed inter quatuor causas efficiens & finalis sunt causæ fieri, non esse rei: forma autem & materia sunt causæ efficiens rerum, quia intrant eius constitutionem: Deus autem non est causa rerum, nisi efficiens & finalis ergo minimum est quod de creaturis cognoscit.

S E D C O N T R A Hebr. 3. Omnia nuda sunt, & aperta oculi eius.

¶ 20. Præt. Cognitio uno relatiuorum cognoscitur aliud: sed principiū & principiatū relatiue dicuntur: ergo cum ipse sit principiū rerum per essentiam suam, cognoscendo essentiam suam, cognoscit creaturam.

¶ 21. Præt. Deus est omnipotens, ergo eadem ratio ne debet dici omnificiens, ergo non tantum scit res fruibles, sed etiam virtutib[us].

¶ 22. Præt. Anaxagoras posuit intellectum in mistu, ut oia cognoscatur, & ob hoc Philo comedat in libro 3. de anima 6. & lib. 1. co. 3. 4. & 8. Phyl. 6. sed intellectus diuinus est maxime immensus & purus, ergo maxime oia cognoscit, & non solus se, sed et alia.

¶ 23. Præt. Quanto aliqua formarum est simplicior, tanto est

Quest. dis. S. Tho. PP 3 plu-

A medio il-
rem, quæ resultat in speculo per speculum, nō dicitur, quia id est ferri in similitudinē rei, & in re, quæ per tale similitudinē cognoscitur. hoc modo aut Deus per essentiam suā effectus suos cognoscit, sicut per similitudinē rei cognoscit res ipsa, & ideo una cognitione se & alia cognoscit, vt et dicit Dion. 7. c. de di. no. sic dicens. Non igitur Deus propria habet sui ipsius cognitionē alia quā communem existentia omnia comprehendēt; & ideo nullus discursus est in eius intellectu.

B Ad QVARTVM dicendū, q̄ aliquid dī proportionatū alicui dupliceiter. vno modo, quia inter ea attingit proportionē, sicut dicimus quatuor proportionari duob. quia se habet in dupla proportione ad duo, alio modo per modū proportionalitatis, vt si dicamus 6. & 8. esse proportionata, quia sicut 6x est duplum ad tria, ita & 8. ad 4. est. n. proportionalitas similitudo proportionū, & quia in oī proportione attēditur habituō adinuitē eoru, q̄ proportionari dicuntur fīm aliquē determinatū excessum vnius super alterū, ideo impossibile est infinitū aliquod proportionari finito per modū proportionis: sed in his, q̄ proportionata dñr, p̄ modū proportionalitatis non attēditur habituō eoru adinuitē: sed similis habituō aliquo dñr ad alia duo, & sic nihil prohibet proportionatū esse infinitū finito, quia sicut quoddā finitū est æquale cuiqā finito, ita infinitū est equa le alteri infinito, & fīm hūc modū oportet esse proportionatū mediū ei, quod per ipsum cognoscit, vt sicut se habet ad aliquid demonstrandum, ita se habet quod per ipsum cognoscitur ad hoc, q̄ demōstratur, & sic nihil prohibet per essentiam diuinā esse medium, quo creatura cognoscit.

C Ad QUINTVM dicendum, q̄ aliquid intelligit dupliceiter uno modo in scipio, qn. ex ipso intellectu vel cognita formatur actes intuentis, alio modo v̄ aliquid in altero, quo cognito, & illud cognoscitur. Deus non ergo scipio tantum cognoscit, in scipio, alia vero in scipio cognoscit: sed cognoscendo suam essentiam, & secundum hoc phil. dixit, q̄ Deus tantum scipio cognoscit, cui ē consonat dictum Dion. 7. ca. de diu. no. Deus inquit existentia cognoscit, non scientia, quæ sit existentia, sed quæ sit sui ipsius.

D Ad SEXTVM dicendum, q̄ si ratio cognitionis accipiatur ex parte cognoscens, Deus eadem ratione cognoscit se & alia, quia & idem cognoscēs & idem cognitionis actus, & idem medium est cognoscēd: si autē accipiatur ratio ex parte rei cognite, sic non eadem ratione se cognoscit, & alia, quia non est eadem habitudo sui, & aliorum ad medium, quo cognoscit, quia ipse illi medio est idem per essentiam, res autē aliae per assimilationem, & ideo scipio cognoscit per essentiam, alia, vero per similitudinem, idē tamen est quod eius est essentia, & aliorum similitudo.

E Ad SEPTIMVM dicendum, quod ex parte cogno scēt omnino eadē cognitione cognoscit Deus se eis Deum & se esse patrem: sed non est idem quo cognoscit ex parte cogniti: cognoscit enim se esse Deum deitate, & se esse patrem paternitatem, que secundum modum intelligendi non idē est, quod deitas, quām realiter unum sit.

Ad OCTAVVM dicendū, q̄ illud qđ est principiū essendi est ē principiū cognoscēd ex parte rei cognite, q̄ p̄ sua principiaria cognoscibilis est: sed illud quo cognoscit ex parte cognoscēt est similitudo rei, vel principiorū eius, q̄ nō ē principiū

essendi ipsi rei, nisi forte in practica cognitione.

Ad NONVM dicendū, q̄ similitudo aliquorū dñr adinuitē p̄t dupliceiter attendi, vno mō, fīm cōuenientiā in ipsa natura, & talis similitudo nō requiritur inter cognoscens & cognitum, immo videmus quandoq; q̄ quanto talis similitudo est minor, tanto cognitio est peripicacior, sicut minor est similitudo similitudinis, quæ est in intellectu ad lapidem, quā illius quæ est in sensu, cum sit a materia magis remota, & nō intellectus p̄picacius cognoscit, quā sensus. Alter mō, quātū ad representationē, & hac similitudo requirit cognoscēt ad cognitū. Quāuis igit̄ sit minima similitudo creature ad Dñm secundū cōuenientiā in natura, est fīm maxima similitudo secundū p̄ exp̄sis fine diuina essentiā representat creaturā, & ideo intellectus diuinus optimē rem cognoscit.

Ad XI. dicendum, q̄ quis a linea si diminuat punctus in actu, nihil depereat de linea quantitate, si tñ diminuarat a linea q̄ nō sit ad punctū terminabilis, peribit linea substantia. similiter ēt est de Deo, nō. n. aliquid Deo deperit si eiusmodi creatura ponat non esse, deperit tñ perfectioni ipsius si auferat ab eo potest producēti creatura, nō autem cognoscit res soli secundū q̄ sunt in actu: sed etiam secundum quod sunt in potentia eius.

Ad XII. dicendum, quod quāmuis cognitio non sit nisi entis, non tamen oportet quod illud quod cognoscitur, sit tunc ens in sui natura quādo cognoscitur. sicut enim cognoscimus distantiā loco, ita cognoscimus distantia tempore, vt patet de prateritis, & ita non est inconveniens, si cognitio ponatur de rebus non æternis.

Ad XIII. dicendum, q̄ perfectionis nomē, si stricte accipiatur, in Deo nō p̄t ponit, quia nihil est perfectum nisi quod est factum: sed ideo nō nomē perfectionis accipitur magis negatiue, quām positivue, vt dicatur perfectus, quia nihil deest ei ex omnibus, non quod sit in eo aliud quod sit in potentia ad perfectionē q̄ aliquo perficiat quod sit actus eius: & ideo nō est in eo potentia passiva.

Ad XIV. dicendum, q̄ intelligibile & sensibile nō mouet sēnum, vel intellectu, nisi fīm q̄ cognitio sensitiva vel intellectiva a rebus accipitur, nō est aut talis diuina cognitio. & iōrō non p̄cedit.

Ad XV. dicendum, q̄ fīm Philo in 7. Meta & 10. Ethic. delectatio intellectus est ex operatione cōuenienti, vnde ibi dī q̄ Deus una & simplici operatione gaudet. Scđm hoc igit̄ aliquid intellecti ēt est causa delectationis intellectui, secundū q̄ est causa operationis ipsius, hoc autē est secundum q̄ facit similitudinem suam in ipso, quo intellectus opere informetur, vnde patet quod res quae intelligitur non est causa delectationis in intellectu, nī quando cognitio intellectus a rebus accipitur, quod non est in intellectu diuino.

Ad XVI. dicendum, q̄ esse simpliciter & absolu te dīctū de solo diuino esse intelligit sicut & bonū rōne cuius dī loā. 19. Nemo bonus nisi solus Deus: vnde quātum creatura accedit ad Deū, tñ hēt de ētē: quātum vero ab eo recedit, tñ hēt de nō ētē, & q̄a nō accedit ad Deū, nisi fīm q̄ ētē finitum participat, distat autē in infinitum, ideo dī q̄ plus habet de non ētē, & tamen illud esse quod habet, cum a Deo sit, a Deo cognoscitur.

Ad XVII. dicendum, q̄ creatura visibilis non Quæst. dist. S. Tho. PP 4 habet

C. 4. & 5.
tom. 5.

QVÆST. II. DE SCIENTIA DEI, ART. III.

Lib. 8. Meta.
c. 6.

habet veritatem, nisi secundum quod accedit ad primam veritatem; secundum vero quod ab ea recedit haber falsitatem, ut & Auic. dicit.

Ad xviii. dicendum, q̄ aliquid comparatur Deo duplicitate; vel secundum commensurationem, & sic creatura Deo cōparata invenitur quasi nihil; vel secundum conuersationem ad Deum a quo esse recipit, & sic hoc solum esse habet quo cōparatur ad Deum: & sic etiam a Deo cognoscibilis est.

Ad xix. dicendum, q̄ verbum illud est intelligendum de intellectu nostro, qui a rebus scientia accepit gradatim. n. res a sua materialitate ad immaterialitatem intellectus deducit. s. mediare immaterialitate sensus: & ideo oportet, ut q̄ est in intellectu nostro, prius in sensu fuerit, quod in intellectu diuino locum non haberet.

Lib. 6. Meta.
ex cap. 2.

Ad xx. dicendum, q̄ quantum agens naturale, vt Auic. dicit, non sit causa nisi fiendi: cuius signum est, quod eo destructo non cessat esse rei, sed fieri solum: agens tamen diuinum quod est influens esse rebus, est causa esendi, quantum rerum constitutionem non intret, & tamen est similitudo principiorum essentialium, quae intrant rei constitutionem, & ideo non solum cognoscit fieri rei, sed esse eius, & principia essentialia ipsius.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum Deus de rebus propriam & determinatam cognitionem habeat.

2. p. q. 74. art.
Ap. 1. in Port. Physicam.

Quarto queritur. Vtrum Deus de rebus propriam habeat cognitionem, & determinatam. Et videtur, q̄ non, quia sicut dicit Boet. Vniuersaliter est dum intelligitur, singulare dum senti. Porphyrii i. tur: sed in Deo non est cognitione sensitiva, sed in non preciū telestria tantum. ergo Deus non habet nisi vniuersaliter, nisi in cogitationem de rebus.

2. p. q. 74. art.
Ap. 1. in Port. Physicam.

I

Trat. Si Deus cognoscit creaturas, aut cognoscit eas pluribus, aut uno; si pluribus, ergo eius scientia plurificatur etiam ex parte cognoscientis, quia id, quo cognoscitur, in cognoscere est. Si autem uno, cum per unum non possit haberi de multis cognitione propria, & distincta, videtur q̄ Deus non habeat propriam cognitionem de rebus.

2. p. q. 74. art.
Ap. 1. in Port. Physicam.

Trat. Sicut Deus est causa rerum eo q̄ eis esse influat, ita ignis est causa calidorum ex hoc q̄ eis calorem influat, sed si ignis se ipsum cognoscet cognoscendo calorem suum non cognoscet alia nisi in quantum sunt calida. ergo Deus cognoscendo essentiam suam, non cognoscit alia, nisi in quantum sunt entia: sed istud non est habere propriam cognitionem de rebus, sed maxime vniuersalem. ergo Deus non habet propriam cognitionem de rebus.

2. p. q. 74. art.
Ap. 1. in Port. Physicam.

Trat. Propria cognitione de re aliqua haberi non potest, nisi per speciem, quae nihil maius, vel minus concipiatur, quam in re sit: sicut enim viridis color imperfecte cognoscetur per speciem deficientem ab ipso. s. nigri, ita imperfecte cognoscetur per speciem superexcedentem. s. albi in quo perfectissime natura coloris invenitur: unde & albedo est mensura omnium colorum, vt dicitur in 10. Meta.

Text. co. 3.
& 5. 10. 3.

sed quantum essentia diuina superat creaturam, tantum creatura deficit a Deo: cū ergo diuina essentia nullo modo proprie & complete possit cognosci mediante creatura, nec creatura poterit cognosci proprie mediante essentia diuina: sed Deus non cognoscit creaturā nisi per essentiam suam. ergo non habet propriam cognitionem de creaturis.

2. p. q. 74. art.
Ap. 1. in Port. Physicam.

Trat. Omne medium quod facit propriam cognitionem de re, potest assumi, vt medium demonstrationis ad concludendum illud: sed essentia diuina

non hoc modo se habet ad creaturam: alias creature essent quandocunq; sunt essentia diuina. ergo Deus cognoscens creature per essentiam suam, non habet propriam cognitionem de rebus. ¶ 6 Prat. Si Deus cognoscit creaturā, aut cognoscit eam in propria natura, aut in idea: si in propria natura, tunc propria natura creaturā est in eo, quo Deus cognoscit creaturam, sed medium cognoscendi est perfectione cognoscētis, ergo natura creaturā erit perfectio diuini intellectus, quod est absurdum: si vero in idea cognoscit creaturā, si idea sit magis remota a re, quām essentia vel accidentalia rei, minorē cognitionē habebit de re, quām illa q̄ est per essentia vel accidentia, sed omnis propria cognitione de re habet, vel per essentia vel accidentalia eius, quia etiam aqua tia maximā partē conferunt ad cognoscendū quod quid est, vt dicitur in 1. de anima. ergo Deus non habet propriam cognitionem de rebus.

Trat. Per medium vniuersale non potest haberi propriā cognitionē aliquo particulari, s. animali nō potest haberi propriā cognitionē de mine, sed essentia diuina est medium maxime vniuersale, quia communiter se habet omni cognoscenda. ergo Deus per essentiam non potest

H habere propriam cognitionem de creaturis. ¶ 8 Prat. Cognitione disponitū s. in medium cognoscendi, ergo propria cognitionē non habet, non per propriū medium, sed essentia diuina, quia si esset propriū medium cognoscendi: quod enim non habet alteri est cōmōdū vniuersalē, & non proponit, ergo Deus per essentiam suam creaturā cognoscens, non habet propriā cognitionē de rebus.

Trat. Dicit Dionys. 7. c. de diuina. non Deus cognoscit materia immaterialiter, & materialiter, siue distincta in distincte: sed talis est dimensione qua Deus res cognoscit. ergo Deus habet finitam cognitionē de rebus, & ita nō potest cognoscit hoc, aut illud.

Sed CONTRA. Nullus potest discernere inter illis de quibus nō habet propriā cognitionē, s. De hoc modo creaturas cognoscit, q̄ iteras dicuntur cognoscit. n. hanc nō esse illa, alias nō datur illis suam capacitationem, nec redderet vniuersalē opus suum, juste de actibus hominum iudicium, ergo Deus habet propriā cognitionē de rebus.

Trat. Nihil imperfectum est Deo imbutum, sed cognitionē qua cognoscitur aliud in generali & nō in speciali est imperfecta, cum ei aliquod sit, ergo diuina cognitionē non est in communione de rebus: sed etiam in speciali.

Trat. Secundū hoc accidet Deū, qui efficiens esse insipientissimum, si nō cognoscet de rebus qđ nos cognoscimus, quod pro incertienti habet Phil. in lib. de anima, & in 3. Met.

RESPON. Dicendum, ex hoc ipso, q̄ Deus determinat ad suū finem probari potest, s. Deus per cognitionē hēt de rebus: quia resaliqua nō potest propriū finē ordinari per aliquā cognitionē, s. cognoscatur propria eius natura, s. in quam habet determinatam habitudinem ad finem illā. Quater hoc autē esse possit hoc mō confundatur, ut per cognitionē n. can se cognoscit effectus s. hoc q̄ effectus ex ea cōsequitur, unde si aliquā causa vniuersalis, cuius actio ad aliquem effectum non determininet, nī mediante aliquā causā particulari,